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uddannelse, end den tidligere regering havde 
afsat. 

Kl. 12.25 
Vi vil styrke kvaliteten og højne det faglige 

niveau overalt i uddannelsessystemet, lige fra 
folkeskolen til universiteterne. Forudsætningen 
for at sikre velfærd i fremtiden er, at vi danskere 
er blandt de bedst uddannede i verden. For vi- 
den og uddannelse er vejen til vækst. Men de 
faglige resultater er ikke i top sammenlignet 
med en række andre lande, og dét selv om vi er 
blandt de lande, der bruger absolut flest penge 
på uddannelse. 

Jeg vil sige ligeud: Jeg mener, at børn og unge 
går i skole for at lære noget. Det lyder måske 
gammeldags, men sandheden er, at det er frem- 
tidens krav. Vi har skabt et uddannelsessystem, 
som taber alt for mange elever. De svage bliver 
tabt, fordi de ikke får tilstrækkelige faglige 
kundskaber. De stærke bliver tabt, fordi de ikke 
får tilstrækkelige faglige krav. 

Vi skal gøre op med den udlignende skole, 
hvor man siger: Hvad ikke alle kan lære, skal in- 
gen lære. I stedet skal vi udvikle den udfordren- 
de skole, hvor man siger: Alle skal lære, så ingen 
bliver tabt. 

Lad os give udfordringer til enhver. Det skal 
være spændende og udfordrende at gå i skole, 
både for den, der mest kan bruge bøgerne, og 
den, der mest kan bruge hænderne. Vi har brug 
for alle og enhver, og vi skal ikke være bange for 
at lade børnene og de unge stå på tæer for at nå 
deres mål, hver især med det talent de nu har. 

Regeringen har fremlagt forslag til reform af 
folkeskolen og vil fremlægge forslag om refor- 
mer af gymnasierne, hf og erhvervsuddannel- 
serne. Desuden vil regeringen fremlægge forslag 
til en reform af universiteterne. Sigtet er at for- 
bedre universitetsuddannelserne ved at give 
dem mere frihed og ved at lade folk udefra kom- 
me ind i ledelserne. 

Vi har brug for, at de unge tager gode uddan- 
nelser, men så skal der også være et sted at bo. 
Der er en katastrofal mangel på boliger til unge, 
især i de store uddannelsesbyer. Det vil vi nu 
gøre noget ved. Over de næste 5 år vil regerin- 
gen afsætte 1 mia. kr. til byggeri af boliger til 
unge under uddannelse. De ekstra penge skal 
fortrinsvis gå til kollegier, hvor vi så hurtigt som 
muligt kan få bygget gode boliger, der er til at 
betale for de unge. Samlet stiler vi efter at få 
bygget godt 6.000 boliger til unge. 

Over en bred front lægger regeringen op til 
reform og fornyelse. Regeringen baserer sin stra- 

tegi på vækst, ikke nedskæringer. Fra 2002 til 
2003 vokser det offentlige forbrug med 0,7 pet. 
Det svarer til en vækst på 2,5 mia. kr. Alligevel 
hører vi i øjeblikket en masse om nedskæring og 
strejker og protestér. Det er egentlig ganske tan- 
kevækkende. Det offentlige forbrug vokser. An- 
tallet af offentligt ansatte vokser, og alligevel bli- 
ver det fremstillet, som om der bliver skåret ned. 

Jeg er nødt til at sige til alle: I ethvert dyna- 
misk samfund skal der flyttes rundt på penge og 
ressourcer, ellers går samfundet i stå. Gammelt 
bliver nedlagt, for at nyt kan opstå. Sådan er det 
også nu, og sådan vil det også være fremover. 
Kendsgerningen er, at der totalt set er flere pen- 
ge til offentligt forbrug i år end sidste år. 

Men lad os samtidig være åbne over for, at 
der kan være nye måder at gøre tingene på, og 
at det gamle ikke altid skal fortsætte uændret. 
Målet må være, at vi får mest mulig kvalitet for 
pengene. 

Kl. 12.30 
I dette efterår står vi med den største uden- 

rigspolitiske opgave, Danmark har haft nogen 
sinde: formandskabet for EU. Vi er kommet godt 
fra start; vi har opnået de første konkrete resul- 
tater, men vi har stadig det lange, seje træk foran 
os. Formandskabet har en omfattende og kræ- 
vende dagsorden, men absolut topprioritet har 
naturligvis udvidelsen af EU. 

Udvidelsen er en fantastisk historisk mulig- 
hed og en afgørende historisk forpligtelse. Den 
handler om at hele det Europa, som kommunis- 
men splittede efter Anden Verdenskrig. Den 
handler om at fremtidssikre den frihed og fred 
og stabilitet, som nu præger vort kontinent. Og 
den handler om at skabe grundlag for fortsat 
vækst i velfærd og velstand her hos os selv. 

Regeringens mål er ambitiøst: at afslutte ud- 
videlsesforhandlingerne med op til 10 nye med- 
lemslande til december. Det kræver, at vi som 
formandskab holder en fast kurs, og det kræver, 
at også de andre medlemslande og kandidatlan- 
dene lever op til deres ansvar. Ellers skrider tids- 
planen. 

Derfor er det vigtigt, at vi allerede på topmø- 
det i Bruxelles senere på måneden melder ud, 
hvilke lande der er klar til at afslutte forhandlin- 
gerne om optagelse i EU i København til decem- 
ber. Og det er vigtigt, at EU-landene sam tidig 
bliver enige om. et fælles udspil om budget og 
landbrug, sådan at vi kan indlede de afsluttende 
forhandlinger med kandidatlandene tidligt i no- 
vember. 


